Poni qui qualche sonecto de cino et qualche principio.

Nota la vita del petrarca che cino lo admoniva alle leggi [...] ³⁷

Quando passo quel fumo che el villano non lo voleva passare se non li
prometteva di darli un consiglio.

Et non fu avaro avisando che volendo uno dar fare uno consiglio per 25
ducatti ad uno suo coetaneo non lo volse fare et lui lo fa per dece et quello si
fece dare un cavallo confessando che cino era savio.

Cino da pistoia da casa nobile famiglia scinbaldi fiori nellanni del s. ccc. xiiii
in quella che el di di sancto barnaba fini la sua lectura sopra el C[odice] che
aviva principiata l'anno passato [a margine si legge: 'fu nell'anno che candia
contro venetiani ribellatasi fu facta colonia] et fu quella lectura che affinò lo
ingegno di bartolo questi poeti pigliò al pabulo, qui si impingnò el ferace
ingegno di bartholus de qui ne nacque tanta luce come dice bal. In C. si
vasallus in titulo, si defensus fuerit controversia inter dominum et vassallum.
Scripse ad pieno sopra la la prima parte del ff. vecchio in fino al titulo si
noxali causa agatur [...] et sopra el titulo de rebus creditis nella secunda parte
sopra lo resto poca additione scripse su questo cino amico de Ioan bolognese
secundo che Iohan attesta nella additione nel titulo de locato. Fu discipulo
de dino da mugello quale chiama semper in mille lochi maestro
venerandissimo. El quale dino fioriva nell'anno m. cc. xc. al tempo di
bonifacio octavo ducentesimo primo papa et adolpho imperatore. Questo e
quello che come dice cino nella legge unica de sententiis quae pro eo quod
interest che oltra li consigli et li sottilissimi scripti sopra ff et sopra al titulo
de institutione de actionibus et oltra al mirabile comento sopra de rogatis
iuris in vi. Ma dice cino che disputando el suo venerandissimo preceptore et
determinando qualche questione pariva haver innanzi tucta la synodo [...] fu
degno adunque un tal maestro di tanto discipulo et tal discipulo meritò
haver un tanto praeceptore.

trovò cino el modo ad quel povero homo de rihaver li soi forzieri vide la
facetia.

Hebbe el nostro messer cino infiniti scolari di devoto ingegno ma nissuno
piu di bortolo saxoferrato. Questo amò sopra tucti l'altri et perché come di
Platone successor optimo fu aristotele et theofrasto di lui così cino lassò felice

herede bartolo di saxoferrato bartolo dico che socto tale maestro fece la sua vendemmia quale da Iohanne bapt. Caccialupo chiamato specchio [...] Ebbe contemporanei cino lapo da castiglioni recupero da san miniato et Iohanne de pagliaresi del quale ap[ress]o Cino receta una facetia. Vide se e vero dallo disgratiato. Hebbe anchora Ioh. andrea federico panuccio da sena Iacomo butrigario oltra da lodi advocato consistoriale nicolò de materelli modonese [...]